REQUERIMENTO DE URGÊNCIA Nº        DE 2003.
(Senhora Vanessa Grazziotin, Laura Carneiro e outros)

Requer urgência a apreciação do

Projeto de nº 2487, de 2003, que

institui o Dia Nacional de combate à

Pirataria.

Senhor Presidente:

Com base no artigo 155 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados representando a maioria absoluta da composição da Câmara ou de

líderes esta Casa, requeremos a V.Exa, urgência para a apreciação Projeto de

Lei nº 2487,  de 2003, que institui o Dia Nacional de Combate à Pirataria.

Segundo dados da Receita Federal, esse mercado ilegal de

produtos industrializados já movimenta R$ 30 bilhões por ano somente na

capital paulista, que concentra 80% dessa atividade no país. A falsificação de

produtos como CDs, DVDs, cigarros, medicamentos, vestuários, filmes e

bebidas, por exemplo, são responsáveis pela evasão fiscal de

aproximadamente R$ 10 bilhões, sendo R$ 6 bilhões em tributos federais,

recursos que poderiam estar sendo investidos nas áreas de saúde e educação.

Com o objetivo de alertar e mobilizar a sociedade contra os males

causados pela pirataria, sugerimos que seja criada uma data específica e

comemorativa, no âmbito nacional, para lembrar a todo cidadão que a venda e

compra de produtos piratas não lesa apenas a indústria e o Governo, mas

também toda a sociedade.

Diante disso é que requeremos urgência na apreciação do Projeto

de Lei nº 2487, de 2003, por considerarmos de extrema importância fixar um

dia nacional de mobilização contra a prática da pirataria.

Sala das Sessões, em 03 de dezembro de 2003

Deputada Vanessa Grazziotin
Vice-Líder do PCdoB

Deputada Laura Carneiro
PFL/RJ

Deputado José Carlos Aleluia____________________________________
Líder do PFL
Deputado Eunício Oliveira_______________________________________
Líder do PMDB
Deputado PEDRO Henry_________________________________________
Líder do PP
Deputado Roberto Jefferson______________________________________
Líder do PTB
Deputado Jutahy Junior__________________________________________
Líder do PSDB
Deputado Nelson Pelegrino________________________________________
Líder do PT
Deputado Neiva Moreira___________________________________________
Líder PDT
Deputado Roberto Freire__________________________________________
Líder do PPS
Deputado Eduardo Campos________________________________________
Líder PSB
Deputado Inácio Arruda___________________________________________
Líder do PCdoB
Deputado Valdemar Costa Neto____________________________________
Líder do PL
Deputado Sarney Filho____________________________________________
Líder do PV